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Úvod

Důležitými aspekty ve finanční analýze jsou finance a čas. Práce s jejich ukazateli přináší

odhalení silných a slabých stránek podniku a vyhodnocení jeho ekonomických výsledků

s cílem maximalizovat zisk při udržení finančního zdraví. Každá společnost, která chce

v dnešním konkurenčním prostředí uspět, by měla mít pro finanční analýzu své místo ve

finančním řízení. Finanční analýza slouží jako základ pro přijímání správných rozhodnutí

a také jako kontrola úspěšnosti rozhodnutí již přijatých. Pomocí výsledků finanční

analýzy můžeme posoudit minulost, současnost a budoucnost finančního hospodaření

podniku.

Tématem diplomové práce je komparace výsledků ukazatelů a metod finanční analýzy

u zvolených skupin podniků. Finanční analýze bude podroben jeden konkrétní oddíl

zpracovatelského průmyslu označen dle klasifikace CZ-NACE 28 Výroba strojů

a zařízení j.n. Skupiny podniků budou tvořeny na základě parametru velikosti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje

pomocí odborné literatury pojem finanční analýza, její význam, cíle, zdroje, z jakých lze

čerpat informace pro její zpracování a kdo jsou jejími uživateli. Další kapitola se zaměřuje

na vysvětlení a popis jednotlivých metod a finančních ukazatelů, které budou použité

v praktické části. Následující kapitola se věnuje výběru podniků a charakteristice

zkoumaného odvětví. Stěžejní částí teoretické části je právě analýza odvětví

a nadefinovaných skupin podniků. Výstupem zkoumání jsou specifika malých, středních

a velkých podniků a také charakteristika jak zpracovatelského průmyslu, tak i samotného

oddílu strojírenství. Závěr teoretické části tvoří stanovené předpoklady vývoje finančních

ukazatelů vycházející z nastudovaných materiálů, logického odvození a vlastního

úsudku.

Praktická část obsahuje zpracování finanční analýzy pro vybrané skupiny podniků. Data

pro finanční ukazatele byla získaná z účetních výkazů za období 2015-2018 z databáze

Bisnode Albertina v univerzitní knihovně ZČU. Dále bude popsán výběr podniků a sběr

dat pro finanční analýzu. Následně bude provedena komparace vypočtených ukazatelů

pro jednotlivé skupiny zvlášť. Pro komparaci a lepší interpretaci výsledků budou využity

sloupcové, krabicové grafy a statistický nástroj ANOVA požívaný pro analýzu rozptylu.

Závěrečná část je věnována zhodnocení výsledků finanční analýzy vzhledem ke
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stanoveným předpokladům. Případné odchylky ve vývoji ukazatelů budou zkoumány

případně vysvětleny.
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Cíl a metodika práce

Předložená diplomová práce má za hlavní cíl komparaci finančních ukazatelů malých,

středních a velkých podniků ve zpracovatelském průmyslu České republiky, sekce

Výroba strojů a zařízení. Dílčími cíli pro naplnění cíle hlavního je provedení analýzy

zvoleného odvětví a posouzení vlivu velikosti podniku na jeho finanční prosperitu. Na

základě rozboru odvětví a zjištěných specifik budou stanoveny předpoklady pro vývoj

finančních ukazatelů.

Dalším stanoveným cílem je pomocí vstupních dat vypočíst finanční ukazatele pro

vybrané podniky a následně jejich hodnoty porovnat navzájem mezi vytvořenými

skupinami podniků. A na závěr okomentovat výsledky a posoudit, jak byly naplněny

předem stanovené předpoklady, případně vysvětlit vzniklé odchýlení se od nich.

Pro tento účel diplomové práce a vzhledem k výše stanoveným cílům bylo vybráno

odvětví zaujímající přední postavení v našem národním hospodářství. Jedná se

o zpracovatelský průmysl, jenž představuje jeden z hlavních zdrojů tvorby hrubého

domácího produktu. Z důvodu širokého záběru tohoto odvětví bylo poté vybráno dle

klasifikace CZ-NACE jen oddíl 28 Výroba strojů a zařízení, který má vysoký stupeň

citlivosti na ekonomický cyklus a velký význam pro celý průmysl.

Převážná část teoretické části byla zpracována na základě literární rešerše. Praktickou

část tvoří analýza odvětví a skupin podniků a finanční analýza. Podstatu analýzy odvětví

tvořila podrobná rešerše, statistické údaje, studie, data získaná z Ministerstva průmyslu

a obchodu, na jejichž základě byly stanoveny předpoklady a odhady vývoje ukazatelů

finanční analýzy. Pro samotnou finanční analýzu byly vybrány čtyři po sobě jdoucí

období, tj. rok 2015 až 2018. Data z účetních výkazů podniků byla získána z databáze

Bisnode Albertina v univerzitní knihovně ZČU. Albertina mapuje všechny podnikatelské

subjekty, které mají přidělené identifikační číslo organizace (IČO) v České republice.

Podniky zde lze vybírat podle obratu, oboru činnosti, zisku, velikosti, regionu a dalších

kritérií. Po zadání všech požadovaných dotazů zobrazíme výsledky a ty můžeme

vyexportovat do přehledného reportu. Výběr vstupních dat pro finanční analýzu byl

proveden pro určený oddíl dle klasifikace CZ-NACE. Vyfiltrovaná data splňují parametry

malých a středních podniků uvedených v Nařízení ES č. 800/2008 s vyloučením skupiny
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mikropodniků. V závěru praktické části byly vypočtené hodnoty finančních ukazatelů

komparovány a vyhodnoceny. Pro posouzení vlivu velikosti podniku na vývoj finančních

ukazatelů byla použita analýza rozptylu jednofaktorová ANOVA, díky níž se posuzuje

vliv jednoho faktoru. Závěry byly učiněny na základě výsledků testového kritéria.
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1 Finanční analýza

První kapitola se věnuje pojmu finanční analýza podniku, charakterizuje její předmět

a význam spolu s cíli finanční analýzy. Jsou zde popsány i zdroje informací pro finanční

analýzu a kdo patří mezi její hlavní uživatele.

1.1 Definice, význam a cíle finanční analýzy

V současnosti patří průběžné hodnocení výkonnosti a finanční situace podniků

k základním předpokladům pro jejich dlouhodobé působení na trhu. Výsledky finanční

analýzy pomáhají manažerům formulovat rozhodnutí týkající se budoucího vývoje firmy.

A tak finanční analýza představuje jeden ze základních nástrojů finančního řízení podniku

(Pešková, 2012).

Pomocí finanční analýzy můžeme vyhodnocovat data na třech časových úrovních –

hodnocení firemní minulosti, současnosti a predikování budoucích finančních podmínek

(Růčková, 2012).

Dle odborné literatury lze pojem „finanční analýza“ definovat mnoha způsoby. Pro

porovnání jsou níže uvedeny definice od několika autorů.

Růčková definuje finanční analýzu jako systematický rozbor dat získaných především

z účetních výkazů (Růčková, 2015).

Lze ji vnímat také jako nástroj pro rozpoznání slabin ve finančním zdraví podniku, které

by v budoucnu mohly vyústit v problémy, a silných stránek v podobě možnosti

zhodnocení jmění podniku (Růčková, 2012).

Dále lze na finanční analýzu pohlížet jako na prostředek, pomocí něhož se hodnotí činnost

mechanismu financí podniku se zřetelem na stav a vývoj finanční situace, a podle účinků

provozní, finanční a investiční činnosti na vývoj celkové finanční situace (Grünwald,

Holečková, 2007).

Nejobecněji lze finanční analýzu charakterizovat jako: „soubor činností, jejichž cílem je

zjistit a vyhodnotit komplexně finanční situaci podniku.“ (Hrdý a Krechovská, 2013)
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Z výše uvedených definic vyplývá, že hlavním významem finanční analýzy je stanovit

jisté závěry o celkovém hospodaření podniku a připravit podklady pro správné

rozhodování (Růčková, 2012).

Hlavní úlohou finanční analýzy je detailní kontrola obchodních schopností a dovedností

podniku a tím uchování si majetkově-finanční stability (Růčková, 2015).

Cíl finanční analýzy vychází ze splnění následujících třech kroků:

1. zachycení předchozího vývoje finanční situace a hospodaření podniku,

2. stanovení příčin pozitivního či negativního vývoje,

3. volba optimálních směrů budoucích aktivit a regulace finančního řízení (Pešková,

2012).

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základ finanční analýzy, plánování a přijímání rozhodnutí tvoří finanční data. Díky nim

lze předvídat, porovnávat, vyhodnocovat schopnost profitovat (Chakraborty, 2004).

Finanční analýza vyžaduje velké kvantum dat rozdílné povahy získané z různých zdrojů.


[…]


Střední podniky se v letech 2015 a 2016 nacházely v šedé zóně. Velké podniky také

spadly do šedé zóny a v roce 2018 se těsně vyhnuly velkému ohrožení bankrotem. Přesto

lze výsledky hodnotit jako příznivé. Dle výsledků analýzy rozptylu nebyl prokázaný vliv

velikosti podniku na jeho finanční prosperitu. Střední hodnoty souborů jsou shodné.

Přínos vypracované diplomové práce spočívá v možnosti vyzkoušet si prognózu pro

výsledky finanční analýzy, a i její samotné zpracování v podobě výpočtů jednotlivých

ukazatelů. Práce nejen s databází Bisnode Albertina ale i samotnými získanými daty bylo

taktéž přínosné. V rámci zpracování této práce si autorka vyzkoušela vytvořit krabicové

grafy a využila znalosti v oblasti analýzy dat a modelů při použití nástroje ANOVA.

Diplomová práce může být podkladem pro odvětvové srovnání podniků a může sloužit

pro získání informací o finanční situaci a hospodaření podniků této podnikatelské sféry.
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Závěr

Předložená diplomová práce byla zaměřená na srovnání vybraných finančních ukazatelů

v rámci jednoho odvětví. Hlavním cílem bylo komparovat finanční ukazatele malých,

středních a velkých podniků ve zpracovatelském průmyslu České republiky, sekce

Výroba strojů a zařízení. Pro naplnění hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle a těmi bylo

provést analýzu odvětví a posoudit vliv velikosti podniku na jeho finanční prosperitu.

Diplomová práce obsahuje šest kapitol. První kapitola definovala základní pojmy

finanční analýzy, její účel a význam pro finanční řízení a rozhodování. Dále také zdroje

potřebné k jejímu zpracování a uživatele, kterým výstupy analýzy slouží. Druhá kapitola

se věnovala postupům a metodám finanční analýzy. Byly zde v podkapitolách

specifikovány konkrétní finanční ukazatele. V následující kapitole byl popsán výběr

skupin pro finanční analýzu a specifikováno zvolené odvětví. Pro zkoumání byla zvolena

sekce zpracovatelského průmyslu a konkrétně oddíl Výroba strojů a zařízení, který má

velký význam pro českou ekonomiku. Obsahem této kapitoly byla i charakteristika

podniků ve vazbě na jejich velikost a v závěru kapitoly byly na základě předchozí analýzy

stanoveny předpoklady pro vývoj finančních ukazatelů.

Čtvrtá kapitola nejprve v úvodu vysvětluje, jak byla data pro finanční analýzu očištěna.

Následně byly spočteny vybrané finanční ukazatele pro jednotlivé skupiny pro období

2015-2018. Analyzovány byly rozdílové a poměrové ukazatele a také byly vyčísleny

některé bankrotní a bonitní modely.

V další kapitole byla provedena komparace výsledků jednotlivých finančních ukazatelů

za pomocí sloupcových a krabicových grafů. Pro porovnání výsledků poměrových

ukazatelů byla zpracovaná analýzy rozptylu, tzv. jednofaktorová ANOVA. Její

zpracování vedlo k posouzení vlivu velikosti podniku na hodnoty ukazatelů.

Poslední kapitola obsahuje závěrečné zhodnocení, shrnutí analýzy a porovnání výsledků

se stanovenými předpoklady. Nadefinované předpoklady pro vývoj finančních ukazatelů

u jednotlivých skupin podniků byly splněny. Závěry vyvozené z výsledků analýzy by

nebylo správné zobecňovat na všechny podniky v odvětví, jelikož data musela být

očištěna a pro analýzu byl vybrán pouze vzorek podniků pro každou velikostní skupinu.
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příp. případně

resp. respektive

ROA return on assets

ROCE return on capital employed
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ROE return on equity

ROS return on sales

tj. to je

tzn. to znamená

VZZ výkaz zisku a ztrá

Abstrakt

Šlehoferová, K. (2020). Komparace finančních ukazatelů u různých typů podniků

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční ukazatel, odvětví, zpracovatelský průmysl,

malé a střední podniky, velké podniky

Předložená diplomová práce je zaměřena na komparaci finančních ukazatelů u malých,

středních a velkých podniků v odvětví zpracovatelského průmyslu České republiky, sekci

Výroba strojů a zařízení. Teoretická část se věnuje základním východiskům finanční

analýzy, popisuje jednotlivé ukazatele a metody použité v praktické části. Dále tato část

obsahuje soubor specifik zvoleného odvětví a podniků, které byly rozděleny podle

velikosti do tří skupin. V závěru teoretické části jsou na základě získaných informací

nadefinovány předpoklady pro vývoj finančních ukazatelů. V praktické části je za pomoci

získaných dat zpracována finanční analýza, provedena komparace výsledků mezi

skupinami podniků a závěrečné zhodnocení.

Abstract

Šlehoferová, K. (2020). Comparison of financial indicators for different types of

companies (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: financial analysis, fincial indicator, sector, manufacturing industry, small

and medium enterprises, large enterprises

The submitted diploma thesis is focused on the comparison of financial indicators for

small, medium and large companies in the manufacturing industry of the Czech Republic,

section Manufacture of machinery and equipment. The theoretical part deals with the

basic principles of financial analysis, describes the various indicators and methods used

in the practical part. Furthermore, this section contains a set of specifics of the selected

industry and companies, which were divided according to size into three groups. At the

end of the theoretical part, the assumptions for the development of financial indicators

are defined on the basis of the obtained information. In the practical part, with the help of

the obtained data, a financial analysis is processed, a comparison of results between

groups of companies and a final evaluation is performed.