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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem velikosti podniku na jeho finační stabilitu a prosperitu.

Analýza je zpracována pro podniky zpracovatelského průmyslu. Kladně hodnotím zpracování kapitoly

3, kde studentka musela prostudovat množství materiálů, a na základě získaných informací o vývoji v

odvětví odvodila vliv na ukazatele finanční analýzy.

Připomínky mám především ke kapitole 5 (Komparace výsledků finanční analýzy). Pozitivně vnímám

snahu o využití analýzy rozptylu. Zde je ale nutné zmínit, že na str. 70 je chybně definována

alternativní hypotéza. U provedené analýzy není zřejmé, pro jaký sledovaný rok byla zpracována nebo
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

byly hodnoty ze všech let spojeny do jednoho souboru? Krabicové grafy - na základě rozložení hodnot

se domnívám, že studentka vycházela z již vypočtených průměrných hodnot pro jednotlivé skupiny

podniků a spojila hodnoty ze všech sledovaných let dohromady. Tomu odpovídá i "neexistence"

odlehlých či extrémních hodnot, což v případě finančních ukazatelů bývá spíše vzácné. Vyšší

vypovídací schopnost by měly krabicové grafy zkonstruované přímo z hodnot finančních ukazatelů

jednotlivých podniků a sledování změny rozložení ve sledovaném období a dle velikosti podniku.

Pouze formální připomínkou je nejednotný styl grafické prezentace, což souvisí s kopírováním grafů

(obrázků) z různých zdrojů.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby a především

objasnění postupu provedené analýzy v kapitole 5 doporučuji hodnotit kvalifikačním stupněm velmi

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Objasněte postup analýzy rozptylu a konstrukce krabicových grafů v kapitole 5.

2. V kapitole 3.2 definujete podmínky pro rozdělení podniků dle velikosti. Podmínka týkající se obratu

a bilanční sumy je dána v EUR. Jak jste vybírala podniky v databázi Bisnode, kde jsou položky

rozvahy a výsledovky uváděné v Kč? Jaký způsob jste použila pro konverzi?

3. Který ukazatel je nejvíce ovlivňován velikostí podniku?

V Plzni, dne 21. 8. 2020 Podpis hodnotitele
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